Campo Largo 14 de Novembro de 2001

Ilustríssimo Vereador JOAREZ BUTURI

Venho através desta solicitar a Vossa Senhoria a pedido
da Família

BORGES DE SAMPAIO, para que seja denominada a rua que
inicia na BR

277, KM 122 e CONFRONTA-SE com a rua CEZAR SCAPIN, com o nome

de FLORISBELLO BORGESDE SAMPAIO, pessoa esta que nasceu em

1891 e faleceu em 1969, conforme atestado de óbito em anexo.

José Borges De Sampaio e Cassimira Borges De Sampaio,
foram os

primeiros a migrarem na região, tiveram 04 filhos, dentre eles Florisbello que

nasceu na região, mais tarde casou—se comANNA DUZULINA BERTO]A e

tiveram 08 filhos, Florisbello era uma pessoa bem vista por ter um bom

relacionamento com os outros moradores, sempre a disposição ajudava
as

pessoas que mais precisavam, Florisbello era
lavrador, onde cultivava a terra

para seu sustento e de sua família.
Cedeu parte de suas terras para abertura de estradas,

onde mais tarde

junto com os outros moradores, faziam a manutenção das estradas da região, a

primeira escola do Itaqui de cima se tornou
realidade graças a sua colaboração

na doação de pinheiros de sua propriedade, com
muito esforço fizeram

mutirão com os moradores da região onde viram torna-se realidade o sonho da

primeira escola do Itaqui de cima, onde alfabetizou
muitos moradores da

região.
Por estes feitos e tantos outros, resolvemos prestar homenagem

denominando a rua acima citada com seu nome.

Sem mais para o momento antecipamos os nossos
agradecimentos.

Talão N._453____ Fls. N.___ 1.541 _

o
3039 soo

»” &
Qª “%

ºf? ª)?
ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE (AMPO LARGO

REGISTRO CIVIL '

“Batuque &de
GII-Iol da numa (mx «. tau-um, Nuulmnm . ou“:

ÓBITO N. ,,,,,,,,134
_de Registro de Óbidos,CERTIFICO que, às f:,s. ',,1841, do livro 11. 1

, feito,, hºje. o assentº ae-...._.m15311lg.mg
_ _ _ _ _ ___falecid .'_____uos____lg_____de'

às ,,,,34 ,horas e minutºs, em 9,i$ª,,ciflª(l9.g.,..,.
,brmoa,,, .

domícílíaa____9__ em esta cidade
e residente em“

com, 3831105, de idade, estado :
& e ,,,Josá ..Jaoms,m.,smmm,___.zaleom,
pro fi :: ãoMÁ;,,,,,,,,,,,,,, . “thai de ,,,,
e residente eu; x'- Xi;
e de D._ GASSTMIRA BORGES D

profissão
& resiliente emm

Foi declarante _

atastaão de óbito firmado por—DB, WILTON MBBQNDES, _ que deu

como cause. de mortejngutigiêmiê,,,,,amiga,,gqggstiu. molestia temªtica
e o sepultamento será. feito no cemitério dejª
Observações:"lgg,gag;_;ng ,Eggy,;ávp,“po;-514159 __;e___: Amu DUZ'TIW4__$WIOJA

deixou (8) oito filhos legíàimos, maiores do içado de nomes. cAssmm,
ligam,Benjamim "Benedito. Ursulina . tem de mudas

Borges de Slmpaio.Deixou bens & inventªriar sem testamento __çgnhecido.%: ., A:L
ISENTO

'ª“ªº“ P _GUWMÃES

ADE Acopfj)OzeEiWerdaãe e dou fé
»
'o

“!*-975 CCOM
,»; Campo Largo, de 1959

CEMBR 71
LE! LAÉÇQO PQ

&»

X » N& ESTRADAYLDO
RETXRO

_

! XXX
xx.

/ ,,»/ xx
( “,
“xl

!

SdUl ISE CIMA

X

MÁ" 4/1 J
xx

(., A9 3 :" um???) ,
' INDUSTRIAL RIVABEM wªza?:N/ "' “%>

*

_
. [_

. ,”;

* - Jl ESMERALDA
& & #pr

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

APROVADO

COMISSÃODE ASSUNTOS ESPECIAIS

COMISSÃODE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER CONJUNTO

Assunto : Projeto de Lei n“ 001/2002 do Legislativo
Municipal,datado de 14/02/2002, cuja súmula dá denominação de Via Pública ainda
não denominnda , conformeespecifica.

RELATÓRIO

Vereador Juarez Bun-ufc de Oliveira subscrita :) Projeto
de Lei nº 001/2002 propondo fique denominada de Rua F lorisbello Borges de Sampaio, 3
via pública que inicia na Br, 277, Km, 122, sentido Curitiba — Ponta Grossa, &: finda na
Rua Cezar Seapin..

A proposição vem acompanhada do respectivo croqui,
e também do atestado de óbito e pequeno histórico da vida do homenageado

VOTO

A Comissão de Assuntos Especiais e a Comissão de
Justiça e Redação, nos termos do an. 38 do RJ., analisando o Projeto de Lei nº
001/2002, em uníssono entendem que o mesmo deve ser aprovado pelo Plenário desta
Casa de Leis, eis que não ofende principio constitucional, legal ou juridico, obedecendo
também as regras gramaticais.

RUA BENEDWTO SOARES PINTO. 21257FONE/FAX' (Oxx41) 392-3103 - 3924717 - 392-1052
MEM Mn PAMDnbAD/“n MDMM , 2

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

O Projeto se encontra em consonância com os
principios ditados na Lei nº 1266197 e posteriores modificações contidas na Lei nº
1.565/0I.

Diante do exposto a Comissão de Assuntos Especiais e
e Comissão de Justiça e Redação emitem, em conjunto, parecer favorável e recomendam a
aprovação do Projeto de Lei nº GOI/“2002

Edificio da Câmara Municipal, 15 de março de 2002

COMISSÃO DE ASSI N OS ESPECIAIS *
&TAR

Presidente

IVO R AQUE SCAPIN
Relator

F
&

Qck?“ iapz &;Oil/mm
AIRTONÉSE DE OLIVEIRA

embro

. ÉLZe «'— ' /Á/([// L
COMISSÃODE JUSTIÇA E REDAÇÃOI/ ,ÁEFERSO ICARDOCAVAL CUBA

Presidente

/

IVO ROQUE SCAPIN
Relator

MARIO ROG I
Membro

RUA BENEDITO SOARES PINTO 2126-FONE/FAX' (0xx41) 392-3103 , 392-1717 - 3924082

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGOESTADO DO PARANÁ

APROVADO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÁMARAMUNICIPAL.

OVereador que este subscreve,
no uso de suas atribuições regimentais ( art. 141, 1º,
inciso III, do Regimento Interno), vem mui respeitosamente
a presença de Vossa Excelência requerer REGIME
DE URGÉNCIA na tramitação do Projeto de Lei nº
001/02 do Legislativo, para que o mesmo seja
discutido e votado em sessão única.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2.002.

RUA BENEDITO SOARES PINTO, 2126—FONE/FAX: (Oxx41)39273103 , 39271717 — 3917-1082